Öz

İbn Adî el-Cürcânî’nin (ö. 365/975)’nin el-Kâmil fi’d-Duʻafâi’r-Ricâl adlı eseri
cerh-taʻdîl ilmi alanında – özellikle de cerh ile ilgili – önemli kitaplardan biridir. İbn
Adî bu eserinde, zayıf râvîleri ve bazı âlimler tarafından zayıf addedilen sika râvîleri
bir araya getirmiştir.

Ömer ne iyi adamdır
(bir de gece namazlarına kalksa)…”4 Diğeri de yergi içeriklidir ki Resulüllah (s.a.s.)
şöyle buyurmaktadır: “O kişi aşiretinin ne kadar da fena adamıdır.”5

Cerh-ta’dîl faaliyetleri başladıktan bir süre sonra ilim adamları bu alanla ilgi-
li eserler telif etmeye başladılar. Bu âlimlerden birisi de İbn Adî el-Cürcânî’dir (ö.
365/976). Onun eserinin adı el-Kâmil fi’d-Duʻafâ ve’l-İleli’l-Hadîs’tir. Bu eser çok
zengin bir muhtevaya sahiptir. Ayrıca metot, tasnif sistemi, mecrûh râvîler hakkında
kendisinden önceki âlimlerin bütün görüşlerini bir araya getirmesi ve her râvî hak-
kında özet bir hüküm ortaya koymuş olması gibi yönleriyle bu alanda yazılmış diğer
eserlerden faklı bir yer tutmaktadır.

1. İbn Adî’nin İsmi, Nesebi ve Doğumu
Tam adı Ebu Ahmed Abdullah b. Adî b. Abdullah b. Muhammed b. Mübarek

el-Cürcânî’dir. İbn el-Kattan6 olarak da bilinmektedir. Hicri 277 (M. 890) yılında doğ-
muştur7.

2. İlimde Yetişmesi, Rihleleri ve Hocaları
İbn Adî, ilmi bir çevrede yetişmiştir. İlmi çevresinin temayüz ettiği alan ise hadîs

ilimleri ve kültürüdür. Dolayısıyla çocukluk çağındaki bu gencin Hadîs İlimleri ala-
nına yönelmesine şaşmamak gerekir. Anlaşıldığı kadarıyla İbn Adî önceleri öğreni-
mine sıbyan/mahalle mekteplerinde başlamıştır. İbn Adî, başta öğrenmesi gereken
temel ilimleri bitirdikten sonra on üç yaşlarından itibaren hadîs semâ etmek için hadîs
âlimlerinin meclislerinde bulunmaya başlamıştır8. Nitekim Zehebî diyor ki: “Onun
ilk hadîs dinlemesi (hicri ikiyüz) doksan yılları sırasındadır.”9 Anlaşıldığı kadarıyla
ilim talebi için yolculuğa çıkmazdan önce Cürcân’ın en tanınmış ilim adamlarından
ders almaya gayret etmiştir. Zira bir defasında şöyle demiştir: “Bize Abdülmelik b.
Muhammed, H. 292 (M. 904) yılında hadîs rivâyet etti.”10 Ebu Nuaym Abdülmelik b.
Muhammed b. Adî el-Cürcânî el-İstarâbâdî (323/934), Horasan’ın büyük hadîs hafızı,
imamı ve şafiî fakihlerindendir11. İbn Adî, ilim talebine başladığından bu yana daha
çok bu ilim adamının yanına gidip gelmiş ve nihayetinde onun sahip olduğu ilme
böylece haiz olabilmiştir.

İbn Adî, kendi beldesinde yedi yıl boyunca hadîs sema ve ilmi tahsilini bitir-
dikten sonra H. 297 (M. 909) yılında rihlelerine (ilim yolculuklarına) başladı12. İs-
lam dünyasını dolaşmaya, oralardaki ilim adamlarından hadîs sema etti. Rihle yaptığı
bölgeler arasında Haremeyen, Mısır, Şam, Irak, Horasan ve daha nice İslam belde-
leri bulunmaktadır13. Nitekim el-Kâmil’e bakan, onun birçok beldenin hocalarından
söz ettiğini görecektir. Buna şu sözlerini örnek olarak verebiliriz: “Bize, Muhammed
b. Yahya b. Süleyman el-Mervezî haber verdi”14, “Bize, Muhammed b. Abdullah b.
Fudayl el-Humusî tahdîs etti”15, “Bize Abdan el-Ehvâzî tahdis etti”16, “Bize Cafer
b. Ahmed b. Asım ed-Dımaşkî tahdîs etti”17, “Bize, Muhammed b. Yahya b. Âdem
el-Mısrî tahdîs etti”18. Bu örnekler, onun ilim adına ne kadar çok dolaştığını, ne ka-
6 Bkz. Suyûtî, Tabakâtu’l-Huffâz, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1403/1983, s. 380.
7 Zehebî, Siyerü Aʻlâmi’n-Nübelâ, thk. Şuʻâyb el-Arnâvut ve diğerleri, Müessesetu’r-Risâle, Beyrut, 1409/1989,

XVI/154.
8 Selman Başaran, “İbn Adî”, DİA, XIX, 296.
9 Zehebî, Siyer, XVI/154.
10 İbn Adî, el-Kâmil fi’d-Duʻfâ’r-Ricâl, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1418/1997, I/129, 132 ve 207.
11 Zehebî, Siyer, XIV/541-547
12 Zehebî, Siyer, XVI/154
13 Zehebî, Siyer, XVI/154
14 İbn Adî, el-Kâmil, 1/83
15 İbn Adî, a.g.e., I/96.
16 İbn Adî, a.g.e., I/96.
17 İbn Adî, a.g.e., I/98.

Eser-
lerinden birkaçı şöyledir: el-Kâmil fî Du’afâi’r-Ricâl ve İleli’l-Hadîs, el-İntisâr alâ
Ebvâbi’l-Muhtasari li’l-Müzenî, Mu’cemu’ş-Şuyûh, İlelu’l-Hadîs, Esâmi men Revâ
anhum el-Buhârî ve Esmau’s-Sahâbe.

4. Vefatı

İbn Adî, ilmi olarak dopdolu ve verimli 90 yıllık bir ömür neticesinde H. 365
(M.976) yılı Cumadilahir ayında vefat etmiştir.22

5. İlmi Yeri ve Âlimlerinin Onun Hakkındaki Övgüleri

İbn Adî’in ilim ehli arasında önemli bir yere sahiptir. Nitekim onun hıfzı, an-
lama ve kavrama açısından farklılığı benzersizdi. Ebu Ya’la el-Halîli el-Kazvinî (ö.
446/1054) onunla ilgili şunları söylemiştir: “İbn Adî, hıfz ve azamet bakımından
benzersiz biriydi. Kadı ve hadîs hafızı olan Abdullah b. Muhammed’e: ‘İbn Adî’in
hafızası mı yoksa İbn Kâni’in hafızası mı daha güçlü?’ diye sordum. Kadı Abdullah
b. Muhammed: ‘Tüh sana! İbn Adî’in gömleğinin ilik düğmesi bile Abdülbaki (b.

fi’l-Cerhi ve’t-Ta’dîl adında bir eseri vardır. Rical konusunda asrının emsalsiz bir ese-
ridir. Onun şekline erişecek de yoktur.”25

İmam Süyuti de (ö. 911/1505) onun hakkında şunları ifade etmiştir: “Rivâyetlerin
illetlerini iyi bilen, rical hakkında değerlendirmelerde bulunurken insafı elden bırak-
mayan, ölçüyü kaçırmayan biriydi. Kendisi itkân sahibi ve sikadır. Döneminde onun
gibisi olmamıştır.”26 İbn Kadi Şehbe de diyor ki: “Kendisi seçkin ilim şahsiyetlerin-
den değerli bir imam ve İslam’ın bir direğidir.”27

İmam Ebu Ya’la bu konuda: “Du’afâ’ konusunda İbn Adî’nin eserinin misli
tasnif edilmiş değildir” demiştir.28

7. Kitabın Âlimler Arasındaki İlmi Yeri

Âlimlerin açıklamalarına göre İbn Adî’in el-Kâmil adlı eseri kapsam, detay ve
itidal açılarından ayrıcalıklı bir kitaptır. Kapsam yönünden farklı oluşu konusunda
İmam Zehebî (ö. 748/1347), Du’afâ ile ilgili yazılmış eserlerden söz ederken şöyle
der: “Ebu Ahmed b. Adî’in el-Kâmil adlı eseri, bu konuda yazılmış olan kitapların
en mükemmeli ve en değerlisidir.”29 Sehâvî de (ö. 902/1496) Mecrûhîn ve Du’afâ ile
ilgili yazılmış eserlerden söz ederken “Bu eser kendisinden önce telif edilmiş olan
kitapların en mükemmeli ve en değerlisidir. Ancak râvîler hakkında sika olsalar bile
çok geniş ve teferruata varan tarzda bilgiler vermiştir.”30 demiştir.

Mutedil olmasına gelince, yine Zehebî diyor ki: “el-Kâmil’de söz konusu edilen
râvîler, Sahîhayn ricalinden de olsalar en ince detayına dek haklarında anlatılması
gerekenler zikredilir. Ancak bu konuda ulaşabildiği bilgiler oranında anlatacakları-

25 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, Daru’l-Fikr, Beyrut, 1996/1416.
26 Suyûtî, Tabakatu’l-Huffaz, s. 381.
27 İbn el-İmâd, Şezerâtu’z-Zeheb, III/51.
28 el-Halîlî, el-İrşâd, s. 291.
29 Zehebî, Mîzânu’l-İ’tidâl, I/1.
30 es-Sehâvî, Muhammed b. Abdurrahman, Fethu’l-Muğîs Şerhu Elfiyeti’l-Hadîs, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut,

1996/1417, III/263.